Pública resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de 
agente público.   
14.13 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro Municipal.   
15. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.  
15.1 O valor total da obra será de R$ 2.067.918,57 (dois milhões, sessenta e sete mil, 
novecentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos), sendo a execução integralmente 
custeada com recursos próprios do Município, em conformidade com o planejamento 
orçamentário e financeiro, e em observância aos princípios da boa gestão e da eficiente 
aplicação dos recursos públicos, os quais constituem a fonte de recursos destinada à realização